/ 1285 ه.ش.) و پس از آن روزنامه‌ها بودند و سپس در اواخر روزگار احمدشاه قاجار

(1327-1343 ه.ق.) با چاپ مجله‌ها این کانون آگاهی‌های تازه گسترشی بیش از پیش یافت؛ اندیشه‌ها، پژوهش‌ها و شیوه‌های نگرش نوین به انسان و هرآن‌چه با او، از او و درباره او بود، جهان پرتکاپوی آن روزگار را (از 1900 م./ 1318 ه.ق.) درست در میانه حکومت مظفرالدین‌شاه دم‌به‌دم در مرزهای ذهنی، فرهنگی و زیستی آدمی به شتاب درمی‌نوردید و با کندی و درنگ به فراتر از مرزهای پیدایی خود و به کشوری‌های دیگر نیز سرایت می‌کرد.